

Priekules

NOVADA

GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE GRAMZDA BUNKA
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE GRAMZDA BUNKA
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE GRAMZDA BUNKA
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE GRAMZDA BUNKA
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE GRAMZDA BUNKA
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE GRAMZDA BUNKA

PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS



PRIEKULES NOVADA ZIŅAS

www.priekulesnovads.lv

2017. gada **septembris**

Nr. 9

Jaunais mācību gads sācies



Skolotāji Montai Vernavai Kalētu Mūzikas un mākslas skola būs pirmā darbavieta.



Kalētu pamatskolas pirmklasnieki kopā ar savu skolotāju Daci Razmu dzied Latvijas himnu.



Kalētu pamatskolas pirmsskolas vecākās grupas bērni veic uzdevumus audzinātājas Rūtas Feldmanes vadībā.



Virgas pamatskolas pirmsskolas grupiņu bērni kopā ar audzinātājam sagatavojuši sveicienu vecākiem.

Ir pagājis Zinību dienas satraukums, un sācies rosīgs darbs visās mūsu novada skolās.

Apsekojot skolas pirms mācību uzsākšanas, novada komisija atzina, ka visas ir gatavas jaunajam mācību gadam. Jo īpaši prieks par vasarā izremontētajām telpām. Kalētu pamatskola ir tikusi pie jaunām kāpnēm uz pagrabstāvu, Krotēs Kronvalda Ata pamatskolā piecgadnieki un sešgadnieki drīz varēs uzsākt mācības netālu no skolas izremontētajā dzīvoklī. Līdz ar to tagad arī Krotēs skolā visiem pirmsskolēniem būs nodrošināta iespēja gulēt pusdienas laiku.

Nevienam jau vairs nav noslēpums, ka visā valstī skolēnu skaits samazinās. Arī mūsu novadam šis process nav gājis secen. Ja 2010. gadā novada skolās un pirmsskolas grupās kopā bija 1126 izglītojamie, tad šī gada septembrī ir tikai 841. Iepriecina tas, ka skolēnu skaits no 1. līdz 12. klasei pēdējo divu gadu laikā nav būtiski samazinājies. Pagājušo mācību gadu

mūsu novada 6 skolās mācības uzsāka 614 skolēni, šogad – 613. Savukārt pirmsskolas grupas šogad apmeklēja 228 bērni, kas ir ievērojami mazāk nekā pagājušajā gadā – 252.

Būtiskas izmaiņas šogad skārušas Gramzdas pamatskolu. Šoruden sākās pakāpeniska skolas reorganizācija par sākumskolu, jo skolēnu skaits skolā nepārtraukti samazinās. Reorganizācija būs pakāpeniska, šī mācību gada 7. un 8. klašu skolēni jau ir izvēlējušies citu izglītības iestādi, bet 9. klase iegūs pamatizglītību Gramzdā. Pēc reorganizācijas Gramzdas skolā plānots nodrošināt iespēju apgūt pirmsskolas izglītības programmu no mācīties 1. – 6. klasē.

Profesionālās ievirzes izglītības programmas bērni apgūst Priekules un Kalētu Mūzikas un mākslas skolās, kurās attiecīgi ir 141 un 62 audzēkņi. Turpina darboties arī profesionālās ievirzes sporta grupas Priekulē, Kalētos un Krotē, kurās ir iespējams trenēties vieglatlētikā un futbolā.

(Turpinājums 3. lpp.)



Priekules pirmsskolas izglītības iestādes "Dzirnaviņas" audzēkņi uzmanīgi ieklausās Sarkangalvītes teiktajā.

Sadancotais ābeļdārzs

Uzsākot jauno mācību gadu, Priekules novada pirmsskolēni no pašvaldības saņēma veselīgu dāvanu – Virgas pagastā ienākušos ābolus. "Birzēs" ābolu audzēšana ir ne tikai bizness, bet arī sirdsdarbs – par to pārliecinošākie, izstaigājot dārzu kopā ar saimnieci Ināru Svipsti.

Virgas pagasta "Birzēs" ābeļdārzs iestādīts 2003. gadā 1 ha platībā, pastāsta saimniece. Tie vēl bijuši *labie laiki*, kad pensijā sievietes varēja doties 55 gadu vecumā, un tā no Liepājas pārcēlusies uz laukiem, kur kopā ar dzīvesbiedru sākuši saimniekot dēla iegādātajā īpašumā. Viens no iemesliem, kāpēc izvēlējušies tieši ābolu audzēšanu, – ietilpīgais pagrabs, kas īpašumā bijis labi saglabājies. Un arī zemes gabala lielums. Sākumā gan licies – varbūt vajag plašāku dārzu, bet arī 1 ha platībā darāmā netrūkst, pietiek ar esošo.

Pirms uzsākt saimniekošanu lūguši padomu pieredzējušiem speciālistiem, Pūrē iegādāti ābeļu stādīšanas tautas dejā kolektīvā "Vērgalīte". Atbraukuši visi dejojāji – viens vilcis svītras, otrs racis bed-



Ināra Svipste saimnieko ābeļdārzā Virgas pagastā "Birzēs".

rites, cits vedis un licis spropeli. Tā vienas dienas laikā darbs paveikts. Vēlāk bija jāravē un jārušina apdobses, lai mazās ābelītes augtu labāk, no diķa vilkuši šļūtenes un laistījuši dārzu.

2005. gadā sagaidīta pirmā raža. Rudenī rīkotas ābolu novākšanas talkas. Ināra saka, ka talciniekiem neatsaka, bet patīk vākt ābolus lēnā garā arī pašiem – tad uzreiz var likt pagrabā. Un raža jāvāc pakāpeniski,

praktiski katru šķirni sanāk novākt četros piegājienos. Ražu "Birzēs" sāk novākt augusta beigās, bet pēdējie āboli tiek pagrabā pirms salnām, līdz ar pirmo sniegu.

Dārzā visu laiku darbi darāmi. Katrs ābols gatavs savā laikā, nedrīkst ne pirms laika, ne par vēlu novākt. Lai pārbaudītu augļu gatavību, Ināra izmanto īpašu paņēmieni – pārgriež ābolu uz pusēm un apsmērē to ar

aptiekā nopērkamo lugola šķīdumu. "Tas rāda, vai saimnieks var gulēt vai arī viņam jāstrādā," smeļ dārkope. Par šo un daudzām citām lietām, ko iemācījusies ābolu audzēšanā, virdziniece saka īpašu paldies lauksaimniecības konsultantei Ligitai Rezgalei no Saldus.

"Birzēs" aug 10 šķirņu ābeles. Izvēlējušies puspundurābeles – tās piemērotas konkrētajai platībai un

ērtākas arī audzēšanas ziņā. 'Noris' saimniecei tā mīļākā šķirne. Klientus atrod gan tirgū, gan paziņu vidū. Bērnu ģimenes palīdz ne vien dārza darbos, bet arī ar pircēju meklēšanu, izmantojot modernās saziņas iespējas un mobilo piegādi.

Ābeļdārzā mūsu ciemošanās reizē omītei čakli palīgi arī mazbērni, meitas Kristīnes ģimenes atvases – 8 gadus vecais Matīss un 3 gadus vecā Elīza. Jau tagad viņi dara vienkāršus darbiņus, nav tikai ciemiņi. Redzams, ka vecākās paaudzes ieguldītajam darbam "Birzēs" noteikti būs turpinājums.

Par konkurenci ar ārvalstu lauksaimniekiem Ināra runā mierīgi –, viņasprāt, tā ir ikviena brīva izvēle pirkt Latvijā vai citur augušus ābolus. Nav tā, ka citur viss ir slikti, jo Latvijas audzētāji brauc arī uz Poliju smelties pieredzi. Interesanti, ka pasaulē cieņā āboli, kas ir aptuveni 7 cm diametrā – tas ir auglis, ko uzreiz var apēst. Taču Latvijā pircēji veikalos meklē daudz lielākus ābolus, tad nu mums arī tos atved, taču citur pasaulē tādus nemaz tik ļoti nepērk, pastāsta dārkope.

Ābolu audzētājiem labums tāda ziņā, ka ievāriņumu var savārit, kad vien ievāgagos – nav jātaisa lieli burku krājumi, atliek tik ieiet pagrabā un paņemt vajadzīgo daudzumu. Reiz āboli krietni glabājušies līdz rabarberu laikum pavasarī. Ināra dalās pieredzē, ka šīs lietas – āboli un rabarberi – ļoti labi der kopā ievāriņumā.

Iluta Dreimane



Patricija Andersone 31. augusta Priekules novada domes sēdē ievēlēta par Bunkas pagasta pārvaldes vadītāju. Darbu jaunajā amatā līdzšinējā Finanšu nodaļas vadītāja uzsākusi 1. septembrī.

Pēc tam, kad līdzšinējais Bunkas pagasta pārvaldes vadītājs Edgars Dargužis uzrakstīja atļūgumu, Prie-

kules novada dome izsludināja atklātu konkursu uz vakanci, tajā pieteicās 7 pretendenti. Izvērtējot pieteikumus, uz pārrunām tika aicināti 4 kandidāti.

Kā vispiemērotāko kandidāturu komisija izvēlējās Patriciju Andersoni, kura kopš novada izveidošanas 2009. gadā strādājusi par Priekules novada pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāju. Domes sēdē 9 deputātiem balsojot "par" un 6 "pret", P. An-

"Gribas, lai esam tie labākie"

PATRICIJA ANDERSONE

- **Dzimusi** 1969. gada 20. jūnijā.
- **Dzīvo** Bunkas pagastā.
- **Izglītība:**
2010. gads – LLU Ekonomikas fakultāte, sociālo zinātņu maģistra grāds ekonomikā;
2007. gads – LLU Ekonomikas fakultāte, sociālo zinātņu bakalaura grāds ekonomikā.
- **Divu bērnu mamma.**
- **Vaļasprieks** – ēdiena gatavošana.

dersonē tika ievēlēta un iecelta amatā par Bunkas pagasta pārvaldes vadītāju.

Piemetīs ogļu kravu

"Pagasts īstenībā jau ir ļoti sakārtots – viss tur ir. Tikai jāpiemet jauna *ogļu krava*, lai tas viss iet uz priekšu," ar nelielu humora devu Bunkas pagasta pārvaldes vadītāja raksturo savu jauno darba cēlienu. Kā nekā pagasts viņai ļoti pazīstams – te dzīvo kopš piecu gadu vecuma. Kopā ar mammu, kas kolhozā strādājusi par agronomi, jau kopš bērnības izbraukājusi to krustu šķērsu, arī cilvēki ļoti zināmi. Pamatskolu pabeigusi Krotē, vidusskolu – Durbē. Pēc tam paralēli neklāties studijām ekonomistam Jelgavā toreizējā Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā uzsākusi darba gaitas turpat Bunkas pagastā.

"Pirms 30 gadiem 5. oktobrī sāku strādāt kultūras namā par mākslinieciskās daļas vadītāju – šogad man tāda jubileja," viņa pasmaidīja. "Paralēli

mācījos, strādāju, tad uznāca mīlestība, bērni. 90. gadi bija juku laiki – pirms pašam beigām augstskolu pametu. Pēc kultūras nama 1992. gadā sāku strādāt pagastā par grāmatvedi. Tā diezgan ilgu laiku tur strādāju."

Taču ģimenes dzīvē ar laiku radušies sarežģījumi, pati nolēmusi, ka jāmacās. Tas noticis 2000. gadu sākumā. "Sāka parādīties vēsmas par reformām un izmaiņām. Domāju – man prakse un zināšanas ir, bet dokumenta nav. Tad es iestājos Jelgavā Lauksaimniecības universitātē ekonomistos. Ieguva bakalaura grādu un tad jau arī maģistra grādu. Kad sākās novadu veidošana, 2009. gadā mani uzaicināja šeit strādāt par Finanšu nodaļas vadītāju. Tā es te visu izdomāju, izauklēju. Gan mans bakalaura, gan maģistra darbs bija saistīts ar pašvaldības finanšu vadības sistēmu."

Sper soli tālāk

P. Andersone uzskata, ka Finanšu nodaļas darbs nostiprinājies, savu lolojumu, līdzīgi kā bērnu, var laist *lielajā dzīvē*. "Tagad es jūtos, ka esmu savu misiju te paveikusi, vilciens uz sliedēm uzlikts, viss tā kā *rulle*. Programma jaunā ieviesta, viss mums darbojas. Kā es nodaļas meitenēm teicu – devītais gads mums iesākās kopā, tas ir apmēram kā trešklasnieks. Un tie *bērni* jau ir diezgan patstāvīgi, viņus var palaist." Priekules novada pašvaldības Finanšu nodaļas vadību turpmāk pārņems Silvija Skadiņa.

Jauns sākums 1. septembrī – tas zināmā mērā ir simboliski, spriež jaunā pagasta pārvaldniece. "Varbūt tas pat tā ir zīmīgi, ka mans jaunais

darba posms sākas ar skolu. Es uzskatu, ka pagastā skola ir pati galvenā. Ja nav bērnu un dzīvības, tad nebūs nekā – ne tur vairs kultūra, nekā. Nav vairs vērts, dēļ kā. Visi spēki jāieliek, lai skola mums ir viena no labākajām." Un tad jau sekos saimnieciskie jautājumi.

Ieliks sirdi un dvēseli

"Pagasta teritorija ir milzīga, daudz mājokļu, daudz ikdienišķu, praktisku lietu. Protams, man pašai viss jāredz, tad es varu spriest. Ceļi, ūdens, kanalizācija, saimnieciskā puse. Ja budžetu un naudas lietas es apmēram redzu, cik tur ir tie cipari, tad saimnieciskās mazliet jāpiemācās. Bet tā kā esmu diezgan tehniski domājoša, domāju, ka diži kreņķis man tas nebūs." Arī kolektīvs un vietējie darbinieki jāiepazīst, tad var domāt par viņu motivēšanu.

"Ja es ko daru, tad daru ar sirdi un dvēseli. Gribas, lai mēs esam tie labākie, – tas man kaut kā ir asinis, un tā es centīšos," P. Andersone pauž ar lielu pārliecību. Tiem, kas pārmet iespējamu interešu konfliktu, viņa atbild: "Absolūti neesmu nevienam brīdi kaut ko domājusi savtīgos nolūkos! Budžetu apstiprina dome – naudas ir tik, cik ir. Pārvaldes vadītājam ar bankas kontu nav nekādas saistības. Telefona un degvielas limitu apstiprina dome. Izpilddirektors pret mani kā pret privātpersonu Patriciju nepieņem nekādus rīkojumus. Ja kāds uz amatu iet un uzreiz domā – man būs labums tāds un tāds, tad es neesmu tas variants."

Iluta Dreimane

